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سخن ناشر

در اين کتاب با مهارت های بنیادينی آشــنا می شويد که مهارت های نرم و 
سخت بر پايه ی آن ها ساخته می شــود. راهبری اثربخش بر پايه ی مهارت های 
 بنیادين شــکل می گیــرد و می تواند نتیجه ی هر عملکردی را در کســب وکار 

بهبود بخشد.
بنیاد و شالوده ی هر فردی جايگاه درونی اوست.

بايد بدانید که می توانید جايگاه درونی خود را مديريت کنید و در نتیجه هر 
آنچه را که انتخاب می کنید خلق نمايید.

جايگاه درونی شــما با موقعیت شما ارتباط مستقیم دارد. شما بايد آگاهانه 
جايگاه درونی خود را بســازيد، در غیر اين صورت شرايط بیرونی جايگاه درونی 
شما را خواهد ساخت. در هر زمانی و تحت هر شرايطی شما توانايی آن را داريد 
تا کیفیت زندگی خود را عوض کنید. کافی اســت زندانی شــرايطی نشويد که 
خودتان آگاهانه آن را انتخاب نکرده ايد ولی فکر می کنید که هويت شماســت. 
زمانی که جايگاه درونی ای که طبق آن عمل می کنید آگاهانه خلق می شــود، 
آن گاه می توانیــد با ســرعت و قدرت عمل کنید اما اگر جايگاه شــما ناکارآمد 
باشــد، در طول مسیرتان دچار اختلال خواهید شد. مهم نیست که مقصد شما 

کجاست، مهم اين است که حالا کجا ايستاده ايد و چه جايگاهی داريد.



زمانی که جايگاه فعلی خود را می شناســید و آن را در همه ی جهات تقويت 
می کنید منجر به تعهد، اصالت، انتخاب های سنجیده و توازن عمل شما خواهد 

شد. مواضع قدرتمند در اين کتاب جايگاه خط مستقیم نامیده شده اند.
توجه داشته باشید که: 

۱- دســت يافتن به موفقیت در زندگی و تجارت عملًا ساده تر از آن چیزی 
است که به نظر می رسد. 

2- هدف، حرکت از نقطه ی الف به سوی نقطه ی ب است. 
يك رهبر خط مستقیم به خوبی می داند که نزديك ترين و کوتاه ترين مسیر 

برای رسیدن به نقطه ی ب يك خط مستقیم است. 
بســیاری از ما توانايی ديدن اين کوتاه تريــن راه را نداريم. ولی رهبر خط 
مســتقیم مسائل را ساده می کند و کوتاه ترين راه را می شناسد. کسانی که خط 
مستقیم را نمی بینند همواره در تفکر دايره ای شکل خود درگیرند و برای انجام 
ندادن هر کاری هزاران دلیل دارند. آن ها همچنان در اول مسیر درگیرودار افکار 
خود هســتند و بدون اين که عملی انجــام دهند در نقطه ی الف باقی می مانند. 
گروهی ديگر از تفکر دايره ای خارج شــده و وارد مسیر می شوند ولی با برخورد 
به اولین مانع از ادامه ی مسیر باز می مانند و تغییر جهت می دهند. آن ها دلايل 

متفاوتی دارند تا عدم موفقیت خود را به دلايل مختلف توجیه می کنند.
يك رهبر خط مســتقیم به داشــته های خود متکی است و افراد دايره ای و 
زيگزاگی بر اساس نداشته های خود تصمیم می گیرند. رهبر خط مستقیم مسیر 
را دشوار نمی بیند ولی ديگران مسیر را غیرممکن می پندارند و نهايتاً يك رهبر 
خط مســتقیم خود را در نقطه ی پايانی مسیر از زمانی که شروع کرده می بیند 

ولی تصوير مقصد برای افراد دايره ای و زيگزاگی رؤيايی بیش نیست.
امیدوارم با مطالعه ی مفاهیم اين کتاب راهی مستقیم به رؤياهای خود بیابید 

و خواستن را به توانستن، و رؤيای خود را به هدف و مقصد نهايی تغییر دهید.
از اين کتاب آموخته های بســیاری نصیب من شد و امیدوارم برای شما هم 

به همان اندازه جذاب و خواندنی باشد.
شاهین ترکمن
زمستان ۱۴۰۰
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زندگی در مورد خودیابی نیست. 
زندگی در مورد خودسازی است. 

جورج برنارد شاو   





دیباچه: این ها مهارت های بنیانی اند 

مهارت هايــی که در اين کتاب به شــما معرفی می شــوند، بنیانی اند. اين 
مهارت ها نه آســان اند، نه دشوار؛ شالوده ای هستند که ساير مهارت ها براساس 
آن ها ساخته می شوند. اين ها برای رهبری مؤثر ضروری اند و رهبری مؤثر برای 

عملکرد فردی و تجاری حیاتی است. 
بســیاری از افراد در تجارت تلاش می کنند که شــرايط ناخواسته ی خود 
را با معرفی روش های جديد ســاده )آموزش های اخلاقی و تیم سازی( و حتی 
مهارت های دشــوار )آموزش نرم افزار برای رديابــی فعالیت ها و نتايج( اصلاح 
کنند. اما اگر شالوده ناديده گرفته شود، آن مهارت ها هم بی ثمر خواهند بود. 

بدون اين مهارت های بنیانی رهبری وجود نخواهد داشــت. و رهبری عامل 
تعیین کننده ای است که می تواند آينده ی يك سرمايه گذاری را بسازد و يا نابود 

کند. همچنین می تواند آينده ی يك انسان را بسازد و يا نابود کند. 
همان گونــه کــه خانه ای با شــالوده ای متزلزل، اما با چوبــکاری عالی و با 
آشــپزخانه ی بهتر نمی تواند مصون بماند، فردی که در جســتجوی عملکردی 
متعالی است هم بدون اين مهارت های بنیانی قادر به تغییر روش خود نخواهد 

بود. )چه زن، چه مرد(. 
از نظر من زن و مرد می توانند به گونه ای برابر حائز شــرايط لازم برای يك 

رهبری مؤثر باشند. 
شالوده ی هر فردی که در جستجوی کسب نتیجه ای است، جايگاه خود 
اوســت؛ جايگاهی که طبــق آن عمل می کند. ما گفتاری را می شــنويم که 
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همواره بازتاب اين نکته اســت. می گويند کســی که مؤثر و با کفايت است، 
از »جايگاهــی متعهد« برخوردار اســت، و آن که بــا ناکارايی عمل می کند، 
کنترلی بر »جايگاه درونی «اش ندارد. آنچه بســیاری از افراد نمی دانند اين 
است که روشــی خاص برای کنترل مطلق شــالوده ی درونمان وجود دارد 
که می تواند طبق خواســته ی ما جايگاه مؤثــری خلق کند. هدف اين کتاب 

ارائه ی چنین روشی به شماست.



مقدمه: علم هندسه ی موفقیت 

موفقیت در زندگی و تجارت عملًا ساده تر از چیزی است که به نظر می رسد، 
نمی گويم آسان تر، اما ساده تر است. 

هدف، رسیدن از نقطه ی الف به نقطه ی ب است. 
الف نقطه ای اســت که هم اکنون در آن قرار داريد، و ب نقطه ی برگزيده ی 

شماست. وظیفه ی يك رهبر رسیدن به نقطه ی ب است. 
يك رهبر تعهد خود را در رسیدن به نقطه ی ب، با اشتیاقش برای تبديل شدن 

به فردی که »بايد بشود«، و انجام »هر اقدام ضروری« نشان می دهد. 
يك رهبر موفق اين دســتاورد را با ارتقای جايگاه درونی اش، که مفصل در 

فصل بعد مورد بررسی قرار خواهد گرفت، کسب می کند. 
سريع ترين راه برای رســیدن به نقطه ی ب چیست؟ مؤثرترين روش برای 

گرفتن نتیجه کدام است؟ اين يك هندسه ی ساده است. 
خط مستقیم میان نقطه ی الف تا نقطه ی ب، کوتاه ترين مسیر میان اين دو 

نقطه است. از جايی که هستید تا جايی که می خواهید به آن برسید. 
آموزش خط مستقیم به صورت روش انتخابی رهبران، حرفه ای ها و مجريان 
از همه ی طبقات زندگی درآمده است. در نتیجه ی اين تجربه، بسیاری از آن ها 
به شــما خواهند گفت که آموزش لازم را برای حل مسائل خود کسب کرده اند، 
و افزون بر آن می توانند به حل مســائل ديگران هــم کمك کنند. اين يکی از 

مهارت های اصلی رهبر خط مستقیم است. 
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رهبر خط مستقیم در حل مســائل زندگی بسیار ماهر است. آن ها نه تنها 
قادر به حل مســائل خود هســتند، بلکه به افرادی که سرپرستی می کنند نیز 

کمك می کنند تا در حل مسائل شان کارآيی لازم را کسب کنند. 
تلاش مبســوط من ســال ها در زمینه ی پیشــرفت و تقويت آموزش خط 
مســتقیم، همواره در ساده کردن مســئله خلاصه شده است. افراد آموزش ديده 
به ديگران در بهینه ســازی فعالیت های فردی و تجاری خود کمك می کنند. ما 
همه چیز را ساده ســازی می کنیم. در ســادگی قدرت تازه ای نهفته است. ما به 
مشــتريان خود در مسیر مستقیمی که همواره وجود دارد کمك می کنیم. اين 

همان مسیری است که معمولاً آن  را نمی بینند. 
چــرا نمی توانند آن را ببیننــد؟ دوباره می گويم، اين همان علم هندســه 
اســت. آن ها در يك چرخه حرکت می کنند- معمولاً يك چرخه ی معیوب، که 
می چرخد و می چرخد و همان رفتارهای بی اثر را تکرار می کند، اعمال يکسانی 

که امیدوارند به نتايج متفاوتی منتهی شوند. 
اين حرکــت دورانی بی پايان زمانی پیش می آيد که ذهن درگیر گذشــته 
می شــود و همیشه در »روز موش خرمايی«۱ زندگی می کند در حالی که سعی 

می کند همان عملکرد گذشته را تکرار کند. 
اما پیشــرفت آن چیزی نیســت که مورد نیاز اســت. آنچه مورد نیاز است 
اين که دايره باز شود و به صورت خط مستقیم درآيد، خط جديد از نقطه ای که 
هســتید آغاز می شــود و به نقطه ای که می خواهید می رسد و قرار است ما اين 
خط مســتقیم را اندکی متفاوت خلق کنیم. قرار است تعبیر عوام از پیش بینی 
فصول، با بیرون آمدن موش خرما از سوراخ نخست قلم شما را روی نقطه ی ب 
)آينده تان( بگذاريم و ســپس آن را به نقطه ی الف بکشانیم )نقطه ی حال(، به 

گونه ای که اکنون شما آينده را به عملکرد لحظات حال خود می رسانید. 
آينــده تنها در زمان حال خلق می شــود. آينده جز امــروز، در هیچ جای 
ديگری خلق نمی شــود. آنچه فرد »حالا« خلق می کند تعیین کننده ی »حال« 

جديد و يا چیزی است که ما چشم انداز آينده می خوانیم. 

Groundhog Day  .۱، تعبیر قديمی ها از آغاز فصل  با بیرون آمدن موش خرمايی از سوراخش.
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در غیــر اين صورت، شــما در يك دنیای دورانــی زندگی خواهید کرد که 
آينده ی شــما چیزی خواهد بود که می خواهید، اما نمی توانید داشــته باشید. 
و اين خواســته ی دائمی به صورت يك عادت تضعیف کننــده درمی آيد که از 
اعتمادبه نفس و ســرزندگی شما می کاهد. خواســتن چیزی که نداريد، انرژی 
شــما را تحلیل می برد. اين آرزوی همیشــگی و امید دائمی، يك ذهن نگران و 

مضطرب را جانشین يك ذهن پرآرامش و متمرکز می نمايد. 
ايــن کتاب روش هايــی را معرفی می کند که مربیان روش خط مســتقیم 
در هدايت مشــتريان خود به کار می گیرند. اعتبــار اين روش ها به کرات مورد 
ســنجش قرار گرفته اند تا تأثیر آن ها در پیشرفت های غیرمنتظره در زمینه ی 
تجارت و ســاير ابعاد زندگی، که مســتلزم عملکردی متعالی اســت، به اثبات 
برسند. آن ها گشايشی در کل هستی شما حاصل می سازند و به شما فضا و توان 

لازم را برای اقدامات جديد، کارآ و سرنوشت ساز می بخشند. 
اين ها فقط نظريه  نیســتند. وقتی کســی به مــن می گويد که نظريه ی 
تو را می پســندم، می دانم که به کنه ی مطلب پی نبرده اســت. اين تمايزها 
ابزارهايی هســتند که هم اکنون عملًا به کار گرفته می شوند. اين ها تعاريف 
يا معلوماتی نیســتند که ناچار باشید آن ها را به ذهن بسپريد. اين ها ابزاری 
بــرای گريز از يك هســتی دورانی انــد. آن ها ادوات خلــق لحظه ی »حالا 
می توانم ببینم!« برای شــما هستند، روشی از زندگی که تا به حال شناختی 

از آن نداشته ايد. 
احتمالاً به خاطر داريد که اين همان لحظه ای اســت که برای اولین  بار 
شنا و يا اسکیت را آموخته ايد. آن لحظه برای همیشه به شما تعلق می گیرد. 
متوجه می شــويد که اين درست همچون لحظه ای است که توانستید تعادل 
خود را بر دوچرخه حفظ کنید. اين تمايزها را هم به همین صورت »کســب 
می کنید«. لارنس پلـِـت، مقاله نويس اذعان می کند: »ما توانايی متمايزبودن 
طبیعــی را داريــم، اما به اندازه ی کافــی تمرين نداريم. اگر شــما درها را 
تشــخیص ندهید، بی گمان به ديوارهــا برخورد می کنیــد. افرادی که اين 
توانايــی خــود را به کار نگرفته انــد، نگاه مبهوتی در موردشــان دارند. چه 
چیــزی ما را از تمرين توانايی های طبیعی خود بازمی دارد؟ به عبارت ديگر، 
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چرا مــا از توانايی طبیعی خــود برای تمايز امور بهــره نمی بريم، در حالی 
که نتايج بهتر اين عمل به وضوح روشــن اســت؟ اگر کوچك ترين ترديدی 
در ايــن مورد داريد، به افــرادی نگاه کنید که بی وقفه بــه ديوارها برخورد 
می کنند. اين تمايزها نتیجه ی توجه معطوف به گذشــته اند. آن ها مشاهدات 
خطوط مقدم يك عمر زندگی اند، که »چه چیزی کارگر اســت و چه چیزی 

نیست.«  کارگر 
اين تمايزات پیچیده نیستند و برای دسترسی فوری و نتايج سريع طراحی 
شــده اند. موفق ترين رهبران و مجريان جهانی  )آگاهانه يا ناآگاهانه( آن ها را به 
کار برده اند و موفقیت های زيادی عايد کمپانی ها و ســازمان های خود کرده اند. 

همه می توانند آن ها را به کار ببرند. 
شما با اين روش مؤثر به منشأ ناکامی های افراد پی می بريد و درمی يابید که 
چگونه يك مشکل اضطراب آفرين را با قدرت تمام حل کنید، بدون درنظرگرفتن 

آنچه در شرايط خاص و يا در محیط شما می گذرد.
مــا با افراد متعهدی در طیف وســیعی از صنايــع کار می کنیم، که هنگام 
مواجهه با مشــکلات، از در پشــتی فرار نمی کنند. ما با اين دست از افراد کار 
می کنیم تا به منبع اين پرســش دســت يابیم که چرا اين ها که توانايی اش را 
دارند در سطوح بالاتر کار نمی کنند. در واقع، روش های ما به »باز کردن« گره ها 

کمك می کنند. 

من باور دارم که نیمی از عدم رضایت های زندگی 
افراد ناشی از دلهره ی پیمودن خط مستقیم است. 

ویلیام جی. لاک۱

بــه دنیای ما خوش آمديد. اين کتــاب را ورق بزنید، از مطالعه ی آن لذت 
ببريد و روش های مناســب خود را انتخاب کنید. مهم نیست با کدام يك شروع 
کنید. من به شــما قول می دهم که با انتخاب اين روش ها با قدرت و ســرعت 

1.  William J. Locke
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هــم در دوران خوب و هم در دوران ســخت زندگی خواهیــد کرد. تنها کاری 
که لازم است، پشــتکار شما در استفاده از آن هاست. يا با به کارگیری دائم اين 
اصول خواهید ديد که يك فرمول ســاده ی هندســی وجود دارد تا به نتیجه ی 
دلخواهتان برســید. و خواهیــد ديد که فاصله ی بیــن دو نقطه تنها يك خط 

مستقیم است.

دنیا گفت سازش کن، 
دنیا گفت به کمتر قانع باش، 

دنیا گفت مصالحه کن، 
و کسی به آن پی نخواهد برد. 

پس من دنیای خودم را ساختم. 
بیژن۱

1.  Bijan




